
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavaria con Premezzo.  Responsabile Procedimento: MACCHI 
ANDREA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di Cavaria con Premezzo 

 

PROVINCIA DI  VARESE 
_____________ 

N.GEN. 53 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO TECNICO 
N. 20 DEL 27/01/2026 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE E GESTIONE CON ESPRESSO 
RIFERIMENTO AL CONSUMATORE IN USO ALLA STAMPA INFORMATICA E 
RELATIVO RECUPERO BIENNIO 2026 - 2027: APPROVAZIONE DEL CONTRATTO E 
AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ BERG PHI S.R.L. P.IVA 03150230138 CON SEDE IN 
VILLA GUARDIA (CO) VIA SANT’ELIA N. 4 TRAMITE RIVENDITORE POZZI 
OFFICE S.R.L. P.IVA 03151750126 CON SEDE IN GALLARATE (VA) VIALE 
VITTORIO VENETO N. 1. € 206,98 OLTRE IVA ANNUI, TOTALE € 505,03 IVA 
INCLUSA PEG 390/3 BILANCIO 2026 E PLURIENNALE 2027 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 

L’anno 2026 il giorno ventisette del mese gennaio, nella sede municipale, previa l’osservanza di 
tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del SERVIZIO TECNICO nella 
persona di Arch. Regata Maurizio, nell’esercizio delle proprie funzioni adotta il presente 
provvedimento: 
Visto l’art. 20 del Regolamento di Organizzazione e Gestione del Personale, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 24.07.1999, con il quale sono individuate le 
attribuzioni dei Responsabili dei servizi. 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 23.12.2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente per oggetto “Esame ed approvazione del Bilancio di previsione per il triennio 2026-
2027-2028 e dei relativi allegati”. 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.4 del 13.01.2026, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente per oggetto “Approvazione piano esecutivo di gestione 2026-2028 – parte contabile”. 
Visto il Decreto Sindacale n. 21 del 31.12.2025 avente per oggetto “Nomina del dipendente comunale a 
tempo pieno e indeterminato del Comune di Oggiona con Santo Stefano Arch. Maurizio Regata, quale 
Responsabile parziale (18 ore settimanali) del Settore Tecnico del Comune di Cavaria con Premezzo per il 
periodo dal 01.01.2026 al 31.12.2026.” 
 
Visti gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L.  D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 
Visto il D.Lgs. 152/2006 “Testo Unico Ambientale”; 
 
Visto il D.Lgs. 31.03.2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavaria con Premezzo.  Responsabile Procedimento: MACCHI 
ANDREA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Premesso che il Comune di Cavaria con Premezzo è iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni 
Appaltanti – Codice AUSA 0000161548, in attuazione a quanto disposto dall’articolo 33-ter del 
Decreto Legge del 18 ottobre 2012 n. 179, convertito con modificazioni, dalla Legge n. 221 del 17 
dicembre 2012. Il Comune di Cavaria con Premezzo non è iscritto nell’elenco delle stazioni 
appaltanti qualificate ai sensi degli artt. 62 e 63 del D.Lgs. 36/2023; 
 
Premesso che il Centro di Costo individuato è il Servizio Tecnico del Comune di Cavaria con 
Premezzo identificato con codice D99B744A-8335-48E7-9325-B77A09028B1F; 
 
Dato atto che l’Ente fa uso di consumabili, toner e cartucce, necessari per il funzionamento delle 
stampanti posizionate negli uffici comunali per la produzione e riproduzione di atti e documenti; 
 
Dato atto inoltre che i consumabili utilizzati ed esauriti devono essere trattati come rifiuto speciale; il 
relativo smaltimento non rientra nelle attività di gestione in capo a Coinger, la Società alla quale 
l’Ente ha aderito per il trattamento e smaltimento dei rifiuti urbani domestici; 
 
Richiamata la determinazione n. 124/UTC del 29.04.2024 con la quale si affidava il “Servizio di 
manutenzione e gestione con espresso riferimento al consumabile in uso alla stampa informatica e 
relativo recupero” a favore della Società BERG PHI S.r.l. con sede legale in Villa Guardia (CO) Via 
Sant’Elia n. 4, e sede commerciale e operativa in Origgio (VA) Via dell’Artigianato n. 8/A-B, 
specializzata nell’erogazione di servizi di manutenzione e gestione dei consumabili e relativo 
recupero; 
 
Considerato l’approssimarsi della scadenza del contratto in essere, coincidente con il prossimo 
mese di aprile, e considerato che lo scorso 09.01.2026 è stato effettuato il secondo ritiro di rifiuti 
previsto in contratto, si ritiene necessario procedere a un nuovo affidamento; 
 
Dato atto che la Società BERG PHI S.r.l., che ha espletato il servizio per tramite del rivenditore 
identificato nella Ditta POZZI OFFICE S.r.l., P.IVA 03151750126, con sede in Gallarate (VA) Viale 
Vittorio Veneto n. 1, ha effettuato le prestazioni previste correttamente e con regolarità, si procede 
al rinnovo del Contratto n. 35353, previsto all’art. 7 del Contratto medesimo; 
 
Dato atto che trattasi di “Appalto di fornitura di servizi” per il quale si applicano le disposizioni del 
D.Lgs. 31.03.2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”, come precisato all’art. 1, comma 5, recante 
“Il presente codice disciplina i contratti di appalto e di concessione delle amministrazioni 
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori aventi ad oggetto l’acquisizione di servizi, forniture, lavori e 
opere, nonché i concorsi pubblici di progettazione”; 
 
Ritenuto pertanto disporre dell’art. 50, comma 1, lett. b, che autorizza l’affidamento diretto di servizi 
di importo inferiore alla soglia di € 140.000, anche senza consultazione di più operatori economici; 
 
Ritenuto inoltre disporre dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 ai sensi del quale tutte le stazioni 
appaltanti, anche non qualificate ai sensi dell’art. 63, possono avviare direttamente ed 
autonomamente le procedure di acquisizione di servizi di importo inferiore alle soglie previste per 
gli affidamenti diretti; 
 
Dato atto che, a decorrere dal 1° gennaio 2024, è stata attivata da ANAC la Piattaforma dei 
Contratti Pubblici - PCP, contenente il complesso dei servizi web e di interoperabilità per 
l’interazione con la Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici – BDNCP e con le piattaforme di 
approvvigionamento digitali, al fine di garantire la digitalizzazione di tutte le fasi del ciclo di vita dei 
contratti pubblici, compreso l’assolvimento degli obblighi di pubblicità e trasparenza; 
 
Dato atto inoltre che, a decorrere dal 1° gennaio 2024, tutti gli affidamenti, sopra e sotto soglia, 
hanno l’obbligo di utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale di cui agli artt. 25 e 26 
del Codice. Si richiamano al riguardo i contenuti della Delibera ANAC n. 582 del 13.12.2023 
recante “Adozione comunicato relativo all’avvio del processo di digitalizzazione”; 
 
Visto il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 18 giugno 2025 ad oggetto “Adozione del 
provvedimento di prolungamento della proroga di alcuni adempimenti previsti con la Delibera n. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavaria con Premezzo.  Responsabile Procedimento: MACCHI 
ANDREA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

582 del 13.12.2023 e con il Comunicato del Presidente del 18.12.2024” con il quale viene 
prolungata la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma 
dell’Autorità – PCP, per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000; 
 
Ritenuto che l’affidamento del servizio in oggetto di importo inferiore a 5.000 euro possa rientrare 
nella fattispecie disciplinata dal suddetto Comunicato ANAC, si procede, in deroga all’obbligo di 
utilizzo degli strumenti telematici di negoziazione, all’affidamento diretto a favore di Ditta 
specializzata sulla Piattaforma Contratti Pubblici – PCP, mediante acquisizione di CIG. 
Si riassumono gli importi contrattuali dei precedenti affidamenti: 
CONTRATTO n. 35353 
Biennio 2022/2023 € 413,96 oltre IVA € 505,03 
Biennio 2024/2025 € 413,96 oltre IVA € 505,03; 
 
Contattata la Società BERG PHI S.r.l., con sede legale in Villa Guardia (CO) Via Sant’Elia n. 4, e sede 
commerciale e operativa in Origgio (VA) Via dell’Artigianato n. 8/A-B, specializzata nell’erogazione 
di servizi di manutenzione e gestione dei consumabili e relativo recupero, si è dichiarata disponibile 
ad un nuovo affidamento; 
 
Richiamato il Contratto n. 35353 inerente il “Servizio di manutenzione e gestione con espresso 
riferimento al consumabile in uso alla stampa informatica e relativo recupero” depositato da BERG 
PHI S.r.l. c/o Pozzi Office S.r.l. prot. n. 4555 del 19.04.2024; 
 
Dato atto che: 
“la produzione di rifiuti derivante dall’attività di Manutenzione inclusa nei Servizi è giuridicamente 
riferibile a BERG che assume pertanto la qualifica di produttore del rifiuto, ai sensi degli art. 183 
comma 1/f) e 193 comma 19 del TUA”, 
“BERG conserva conseguentemente la responsabilità per l'intera catena di gestione e trattamento 
dei suddetti rifiuti e quindi libera il Cliente e il Rivenditore indicato nell'Allegato_2 da ogni 
responsabilità derivante da eventuali inosservanze delle disposizioni previste nel TUA e dai relativi 
oneri o sanzioni”; 
 
Dato atto inoltre che: 
 il servizio comprende la dotazione di n. 2 Ecobox dim. cm. 35 x 35 x 70, che saranno collocati 1 

per ciascuno dei 2 piani della sede comunale – Allegato 2, 
 gli Ecobox contenenti i consumabili esauriti saranno annualmente ritirati da BERG nella sede 

comunale una volta all’anno – Allegato 2, 
 l’adesione al contratto permette all’Ente di partecipare ad un progetto di riforestazione in 

partnership con una società americana, con utilizzo del logo “PRINT RELEAF CERTIFIED” – art. 6 
Allegato 1 al contratto, 

 il canone annuale offerto è di € 206,98 oltre IVA che verrà fatturato al comune da: 
POZZI OFFICE S.r.l. 
Viale Vittorio Veneto n. 1 
Gallarate (VA) 
P.IVA 03151750126 
 

Assegnato al presente appalto “Servizio smaltimento toner biennio 2026/2027” CPV “90523000-9 - 
Servizi di smaltimento di rifiuti tossici, esclusi i rifiuti radioattivi e i terreni contaminati” il codice CIG 
BA1658B250, per l’importo di € 413,96, oltre IVA; 
 
Dato atto che la Ditta POZZI OFFICE s.r.l. ha comunicato che, ai sensi dell’art. 11 del D.Lgs. 36/2023, 
per tutta la durata del servizio in argomento applicherà il Contratto Collettivo Nazionale del Lavoro 
“Commercio/Terziario” vigente nella Provincia di Varese; 
 
Acquisito valido Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) dell’affidatario Società 
BERG PHI S.r.l. (Prot. N. INPS 48724068 con scadenza il 14.04.2026) dal quale risulta la regolarità 
della Ditta nel versamento degli oneri contributivi verso gli Enti; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavaria con Premezzo.  Responsabile Procedimento: MACCHI 
ANDREA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Acquisito valido Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) dell’affidatario Ditta POZZI 
OFFICE S.r.l., in qualità di rivenditore che provvederà all’emissione di fattura (Prot. N. INPS 48257027 
con scadenza il 11.03.2026) dal quale risulta la regolarità della Ditta nel versamento degli oneri 
contributivi verso gli Enti; 
 
Dato atto che l’Affidatario ha comunicato, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità di cui 
all’art. 3 della Legge n. 136/2010, il conto corrente dedicato ai flussi finanziari inerenti il presente 
appalto, nonché le generalità delle persone delegate ad operare su detto conto corrente; 
 
Ritenuto pertanto di affidare il servizio di smaltimento toner comunali per il biennio 2026 – 2027 a 
favore della Società BERG PHI S.r.l. che espleterà il servizio per tramite del rivenditore identificato 
nella Ditta POZZI OFFICE S.r.l., P.IVA 03151750126, con sede in Gallarate (VA) Viale Vittorio Veneto n. 
1, per l’importo di € 413,96 oltre IVA 22%, per un totale di € 505,03; 
 
Dato atto che la spesa di € 505,03 IVA inclusa è da imputare come segue: 
€ 206,98 oltre IVA, totale € 252,52 al PEG 390/3 del Bilancio 2026 
€ 206,98 oltre IVA, totale € 252,52 al PEG 390/3 del Bilancio 2027; 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 
1. Di rinnovare per il biennio 2026/2027, per le motivazioni esposte in premessa, al contratto n. 

35353 inerente il “Servizio di manutenzione e gestione con espresso riferimento al consumabile 
in uso alla stampa informatica e relativo recupero” come proposto da BERG PHI S.r.l. prot. n. 
4555 del 19.04.2024; 
 

2. Di affidare pertanto il servizio in oggetto alla Società BERG PHI S.r.l., con sede legale in Villa 
Guardia (CO) Via Sant’Elia n. 4, e sede commerciale e operativa in Origgio (VA) Via 
dell’Artigianato n. 8/A-B, nelle modalità dettagliate nella proposta contrattuale; 
 

3. Di quantificare in € 206,98 oltre IVA il canone annuale per il servizio in parola che verrà 
corrisposto al rivenditore identificato dalla Società BERG PHI S.r.l., come segue: 
POZZI OFFICE S.r.l. 
Viale Vittorio Veneto n. 1 
Gallarate (VA) 
P.IVA 03151750126; 

 
4. Di impegnare la spesa di € 413,96 oltre IVA per un totale di € 505,03 per l’affidamento del 

servizio per gli anni 2026 e 2027, con imputazione come segue: 
€ 206,98 oltre IVA, totale € 252,52 al PEG 390/3 del Bilancio 2026 
€ 206,98 oltre IVA, totale € 252,52 al PEG 390/3 del Bilancio 2027; 

 
5. Di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di 

regolarità contabile. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavaria con Premezzo.  Responsabile Procedimento: MACCHI 
ANDREA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 

 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

Arch. Regata Maurizio 
 
Visto di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs N. 267/2000. 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

Arch. Regata Maurizio 


